
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. del

r
ATrIvITA’ DI STUDIO E RICERCA SU MASSERIE STORICHE RICADENTI NEL

OGGETTO TERRITORIO DEL PARCO - APPROVAZIONE PROGEnO DI STUDIO — IMPEGNO DI
SPESA — CUP: B75C14000060001.

I

Si attesta la regolarità contabile del presente prowedimento e la relativa disponibilità finanziaria
sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. 4730 - UPB 1.1.1.3 del
Bilancio di Previsione 2014.

Il Resporicel Servizio Finanziario

dott;ss/Rosaria Savino

parco nazionale
dell’alta murgia

1) Con la presente disposizione si procede all’impegno della somma di
€ 6.000,00 UPB 1.1.1.3 Cap. 4730 Esercizio 2014

in base all’impegno contabile n.

____

dell’anno 2014

assunto con I deliberazione determinazione n. del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di
€ I IPR

_____ _____

erc!z

_______

in base all’impegno contabile n.

_______

dell’anno

________

assunto con J deliberazione Li determinazione n. del



parco nazionale

dell’alta murgia

IL DIRETTORE F.F.

VISTO il Bilancio di Previsione 2014 approvato con deliberazione Presidenziale n. 22/2013 del

20/12/2013 e la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot.

0006630/PNM - 02/04/2014 DIV V, assunta al protocollo dell’Ente in data 03/04/2014 al n.1376,

con la quale il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;

CONSIDERATO che tra le finalità di questo Ente, di cui all’art. i della L. 394/91 rientra quella

della salvaguardia dei valori antropologici, archeologici, storici e architettonici del territorio;

CONSIDERATO che l’art. 2, c.1, lett. b) dell’Allegato A al D.P.R. del 10/03/2004 istitutivo del

Parco testualmente recita che nel territorio dell’area protetta deve essere assicurata “la

salvaguardia e la valorizzazione di valori paesaggistici del territorio, di testimonianze storiche

dell’antropizzazione, di manufatti e sistemi insediativi rurali, di paesaggi”;

VISTO che con nota assunta al protocollo dell’Ente in data 09/04/2013 al n. 1498 la Diocesi di

Altamura — Gravina — Acquaviva delle Fonti ha presentato un progetto di studio relativo alla

Masseria “Curtofmnocchio” di proprietà della Chiesa della Trinità articolato in quattro fasi e

precisamente:
- Fase 1 - Ricerca e rilevamento dati tecnico gestionali: prevede un’analisi dettagliata

della documentazione conservata relativa alla gestione della masseria: i registri di

amministrazione dal XVII al XIX secolo, finalizzata a formulare un quadro complessivo

delle attività produttive svolte all’interno della masseria;
- Fase 2 — Ricerca e rilevamento dati amministrativi: prevede la ricerca di dati

riguardanti la storia amministrativa della masseria cercando di ricostruire momenti specifici

quali l’acquisizione della masseria, la sua cessione, eventuali vertenze giudiziarie ecc.;

- Fase 3 — Contestualizzazione: in questa fase si cercherà di effettuare un confronto con

la situazione generale della Puglia e della nostra zona riguardo l’economia agricola e rurale

delle epoche prese in esame (dal XVII al XIX secolo) al fine di rilevare l’omogeneità o la

eventuale singolarità della natura della masseria nel quadro generale;

- Fase 4 - Elaborazione dei risultati e reporting: questa fase prevede l’elaborazione e

l’analisi di tutti i dati raccolti che saranno organizzati alla luce degli obiettivi sopra

specificati;

CONSIDERATO che per detto progetto di studio è stato quantificato un costo di € 3.600,00 e
rh qi to Pnh con nota prot. n. 2336 del 29/05/2013 ha rappresentato l’interesse alla

realizzazione di detto progetto proponendo un costo complessivo omnicomprensivo di € 3.000,00;

CONSIDERATO che in data 07/06/2013 la su citata Diocesi ha accolto con soddisfazione

l’interesse dell’Ente al progetto di studio, inviando ulteriori dettagli sullo stesso;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 151 del 16/01/2014 questo Ente ha comunicato alla

Diocesi citata l’approvazione del progetto di studio relativo alla Masseria “Curtofinocchio”

rappresentando l’opportunità dì allargare le analisi di studio almeno ad altra azienda situata nel



territorio del Parco o nelle immediate vicinanze per la quale tracciare, parallelamente a quella già
individuata, il profilo dell’evoluzione storica ed economica, al fine di avere a disposizione elementi
di conoscenza della storia del territorio da poter analizzare in modo sintetico e più completo;

CONSIDERATO che in data 27/01/20 14 la Diocesi di Altamura — Gravina — Acquaviva delle Fonti
ha inoltrato nuovo il progetto di studio mirante ad effettuare una analisi storica di due Masserie
ricadenti all’interno del territorio del Parco e precisamente “Curtofinocchio” e “Lagocupo”

CONSIDERATO che occorre procedere all’approvazione del progetto in questione, che allegato al
presente provvedimento ne forma parte integrante, ed al relativo impegno di spesa;

PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2014 il Cap. 4730 “Spese per studi,
indagini e rilevazioni” — UPB 1.1.1.3 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista con
il presente atto;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 30 disciplina
l’impegno delle spese;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

DI APPROVARE il progetto di studio mirante ad effettuare una analisi storica di due Masserie
ricadenti all’interno del territorio del Parco e precisamente “Curtofinocchio” e “Lagocupo, allegato
al presente provvedimento per formarne parte integrante.

DI IMPEGNARE la somma di € 6.000,00 omnicomprensiva sul capitolo Cap. 4730 “Spese per
studi, indagini e rilevazioni” — UPB 1.1.1.3 del Bilancio di previsione 2014, in favore della Diocesi
di Altamura — Gravina - Acquaviva delle Fonti con sede in Altamura all’Arco Duomo, i — C.F.
94500270726, relativa alla realizzazione di un progetto di studio mirante ad effettuare una analisì
storica di due Masserie ricadenti all’interno del territorio del Parco e precisamente “Curtofinocchio”
e “Lagocupo”, come dettagliato in narrativa.

DI RISERVARSI la liquidazione ed il pagamento della somma sopra citata con successivo
provvedimento a conclusione del progetto in parola e previa consegna dei risultati e del reporting
finale.

DI DARE immediata esecuzione al presente provvedimento al fine di consentire alla su citata
Diocesi la realizzazione in tempi brevi del progetto in questione.

L’istruttore___________________________
Maria Bartolomeo

IL DIRETTORE F.F._________________
Fabio Modesti

parco nazionale®
dell’alta murgia



parco nazionate’

dell’alta murgia

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente ed all’Albo
i \ I A

Pretorio Online dal ÀL) e per 15 giorni consecutivi, fino al d 1u\ uU<

Lincaicato

Registrato impegno di spesa n.4al capitolo

_______

del bilancio di previsione anno

_________

gestione rdui/competenza

Gravina, -

-

Emesso mandato di pagamento n.

____

in data

_______________

sul capitolo

________________

del bilancio di previsione anno

________

gestione residui/competenza.

Gravina,

_________________

L’incaricato



PARCO N.1 DELL jL fO t1i0tiO

Frot 20 ‘4 2/0
deL 2’ VI 2oI’L

LOfl ;RR i Vo

PROGETTO DI STUDIO

2gIOÌ\iDAt

Le masserie “Curtofinocchio” e “Lagocupo”

Storia e gestione

Il presente progetto di studio mira
un’analisi storica di due masserie
ricadenti all’interno del Parco dell’Alta M
I dati saranno rilevati consultando
documentazione archwistica conservata
La localizzazione delle suddette
evidenziata nella seguente cartina.

ad effettuare
attualmente
urgia
l’importante

masserie è

-

e—

A ___.

—

—

—
-—

____

—



Articolazione analitica delle fasi del progetto di

studio

FASE i - RICERCA e RILEVAMENTO DATI

TECNICO/GESTIONALI

Questa fase prevede un’analisi dettagliata della

documentazione conservata, relativa alla gestione delle

masserie denominate “Curtofinocchio” e “Lagocupo”, le

quali erano rispettivamente di proprietà della chiesa

della Trinità, e della Fabbrica dell’Assunta

Saranno consultati, per entrambi i casi di studio, i registri

di amministrazione dal XVII al XIX secolo.

L’individuazione dei dati e delle informazioni sarà

finalizzata a formulare un quadro complessivo delle

attività produttive svolte all’interno delle masserie, ed a

definire il modello operativo all’interno delle stesse.

FASE 2 - RICERCA e RILEVAMENTO DATI AMMINISTRATIVI

La fase n. 2, contestuale alla precedente, si pone come

obbiettivi specifici la ricerca di dati riguardanti la storia

amministrativa delle masserie attraverso l’analisi della

documentazione amministrativa conservata in archivio,



cercando di ricostruire, fin dove possibile, momenti

specifici quali la acquisizione della masseria, la sua

cessione, eventuali vertenze giudiziarie etc.

FASE 3 - CONTESTUALIZZAZIONE

Conseguentemente alle fasi precedenti, nella fase della

contestualizzazione si cercherà di effettuare un

confronto con la situazione generale della Puglia, e della

nostra zona nello specifico, riguardo l’economia agricola

e rurale delle epoche prese in esame al fine di rilevare

l’omogeneità, o la eventuale singolarità della natura delle

masseria nel quadro generale.

FASE 4 - ELABORAZIONE DEl RISULTATI E REPORTING

Questa fase prevede l’elaborazione e l’analisi di tutti i

dati raccolti, che saranno organizzati alla luce degli

obiettivi enunciati.

L’output principale è rappresentato dalla stesura del

Report finale, all’interno del quale oltre alle

caratteristiche storico/economiche emerse per le singole

masserie, vi sarà un raffrontto tra le stesse al fine di

individuare affinità e/o differenze nella gestione delle

stesse.



DURATA ORIENTATIVA DEL PROGETTO

Orientativamente per il presente progetto si prevede una
durata di 4 mesi, fatte salve particolari esigenze e/o
difficoltà impreviste che la documentazione archivistica
da consultare potrebbe presentare.

FASI DEL PROGETTO Durata orientativa

Fase 1—Fase2 2 mesi

Ricerca dati gestionali e

Ricerca dati amministravi

Fase 3 e Fase 4 2 mesi

Contestualizzazione e

Reporting

Archivista

Dottssa Valeria Gentile


